* * *

In Wahrheit ist es würdig und recht, dir, Vater im Himmel, zu danken und das Werk deiner Liebe zu rühmen.

Denn du selber hast die Ehe gestiftet, du hast Mann und Frau durch das Band unlösbarer Gemeinschaft vereinigt, damit sie in Eintracht und Liebe miteinander leben. In deiner Weisheit ordnest du das Leben der Natur und das Leben der Gnade; du segnest den Bund der Ehe mit Fruchtbarkeit und berufst die Kinder, die zum irdischen Leben geboren sind, zur neuen Geburt in der Taufe durch unseren Herrn Jesus Christus.

Durch ihn preisen wir dich in deiner Kirche und vereinen uns mit allen Engeln und Heiligen zum Hochgesang von deiner göttlichen Herrlichkeit.

Pr 76

Missae rituales

IV. PRO SPONSIS

1. IN CELEBRATIONE MATRIMONII, B

Praefatio

De magno sacramento matrimonii

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:
per Christum Dominum nostrum.

Quia novum nexuisti cum tuo populo testamentum,
ut, quem mortis et resurrectionis redemisses mysterio,
divinae in Christo faceres naturae consortem
eiusque in caelis gloriae coheredem.

Cuius piissimam gratiae largitatem
in viri mulierisque significasti connubio,
ut ad ineffabile tui amoris consilium
nos revocaret quod agitur sacramentum.

Et ideo, cum Angelis et omnibus Sanctis,
te laudamus, sine fine dicentes:

❶ MR p. 750; Moeller 1317.

❷ Cf. MA 520/6, p. 929.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

= MR 1970: (p. 747) Missae Rituales, 5. Missa pro Sponsis, 1. In Celebration Matrimonii, B. Praefatio (Pr)

= RR 1969: Ordo Celebrandi Matrimonii n. 116 (Pr)

❸ New composition

⊕ Ver 525: XVIII, XVIII. [Orationes et preces diurnae.] Item alia (PC):
*Maiestatem tuam, Domine, supplices deprecamur,
ut, sicut nos corporis et sanguinis sacrosancti pascis alimento,
ita divinae naturae facias esse consortes.* + &

⊕ MR*: (Bruy 341: 362) In Transfiguratione Domini nostri Iesu Christi (C):
*Deus, qui fidei sacramenta in Unigeniti tui gloriosa
Transfiguratione, patrum testimonio roborasti, et adoptionem
filiorum perfectam, voce delapsa de nube lucida, mirabiliter
praesignasti: concede propitius;
ut ipsius Regis gloriae nos coheredes efficias, &
et eiusdem gloriae tribus esse consortes.* + &

⊕ Ver 1104: XXX, I. Ad Virgines Sacras (OB):
= GeV 788: I, CIII. Consecratio sacrae Virginis (OB)
= PR*: De Benedictione et Consecratione Virginum, Praefatio

*Deus, castorum corporum benignus inhabitator
et incorruptarum, Deus, amator animarum:
Deus, qui humanam substantiam
in primis hominibus diabolica fraude vitiatam,
ita in verbo tuo per quod omnia facta sunt reparas,
ut eam non solum ad primae originis innocentiam revoces, &
sed etiam ad experientiam quorundam bonorum,
quae in novo saeculo sunt habenda, perducas; [...]
etiam hoc donum in quasdam mentes de largitatis tuae fonte defluxit,
ut cum honorem nuptiarum nulla interdicta minuissent,
ac super sanctum coniugum initialis benedictio permaneret,
exsisterent tamen sublimiores animae,
quae in viri ac mulieris copula fastidirent connubium, &
concupiscerent sacramentum,
nec imitarentur quod nuptiis agitur,
sed diligenter quod nuptiis praenotatur. [...]*

⌚ No clear Ambrosian parallels.

BIBLICAL CONTEXT:

Mt 26, 28:

Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

Rom 8, 17:

Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi; si tamen compatimur, ut et *conglorificemur*.

1 Cor 11, 25:

Similiter et calicem, postquam cenavit, dicens: Hic calix *novum testamentum* est in meo sanguine; hoc facite quotiescumque bibetis, in meam commemorationem.

2 Cor 3, 6:

Qui et idoneos nos fecit ministros *novi testamenti*, non littera, sed spiritu: littera enim occidit, spiritus autem vivificat.

Gal 3, 13:

Christus nos *redemit* de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno.

Eph 3, 6:

Gentes esse *coheredes*, et concorporales, et comparticipes promissionis eius in Christo Iesu per evangelium.

Eph 5, 32:

Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in ecclesia.

Tit 2, 14:

[Iesus] qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos *redimeret* ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.

Heb 7, 22:

In tantum melioris *testamenti* sponsor factus est Iesus.

Heb 8, 6:

Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris *testamenti*, mediator est, quod in melioribus repromotionibus sancitum est.

Heb 9, 15:

Et ideo *novi testamenti* mediator est, ut morte intercedente, in *redemptionem* earum praevaricationum quae erant sub priori *testamento*, repromotionem accipient qui vocati sunt aeternae hereditatis.

Heb 12, 22-24:

Sed accessistis ad [...] *testamenti novi* mediatorem Iesum, et sanguinis aspersione melius loquentem quam Abel.

1 Pet 3, 7:

Viri, similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori vasculo muliebri impertientes honorem, tamquam et *coheredibus* gratiae vitae, ut non impediantur orationes vestrae.

2 Pet 1, 3-4:

Vocavit nos [Deus] propria *gloria* et *virtute*, per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per haec efficiamini *divinae consortes naturae*, fugientes eius, quae in mundo est, concupiscentiae corruptionem.

PATRISTIC WITNESS:

- ◎ *The Acts show this text was a generic inspiration.*

Leo Magnus, Sermo 22, 1 (PL 54, 193-194):

Exsultemus in Domino, dilectissimi, et spiritali iucunditate laetemur, quia illuxit nobis dies *redemptionis* novae, praeparationis antiquae, felicitatis aeternae. Reparatur enim nobis salutis nostrae annua *redemptione* sacramentum, ab initio promissum, in fine redditum, sine fine mansurum. In quo dignum est nos erectis sursum cordibus divinum adorare *mysterium*, ut quod magno Dei munere agitur, magis Ecclesiae gaudiis celebretur. Deus enim omnipotens et clemens, cuius natura bonitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est, statim ut nos diabolica malignitas veneno suae mortificavit invidiae, praeparata renovandis mortalibus sua pietatis remedia inter ipsa mundi primordia praesignavit, denuntians serpentis futurum semen mulieris quod noxi capitis elationem sua virtute conteret, Christum scilicet in carne venturum, Deum hominem significans, qui natus ex Virgine violatorem humanae propaginis incorrupta nativitate damnaret.